
 

COMUNE DI BIBBONA 

Provincia di Livorno 
 
 

 

  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 146 del 19/11/2024 

OGGETTO:  

Eventi meteorologici 23-24/09/24 e con stato di emergenza regionale dichiarato. 
Lavori di somma urgenza art. 140 D.Lgs 36/2023 per ripristino condizioni di 
sicurezza delle spiagge pubbliche – Riconoscimento della spesa art. 191 del D.Lgs 
267/2000 e ss.mm.ii. 

 
L’anno duemilaventiquattro, addì diciannove del mese di novembre e alle ore 10:30, in 

Bibbona, nella Casa Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE convocata nei modi di 
legge. 

 
 

Presiede la seduta il Sindaco: Fedeli Massimo 
 
Partecipa il Dott. Andrea Martelli Segretario Generale del Comune, incaricato della 
redazione del verbale. 
 
Risultano rispettivamente presenti e assenti i Signori: 
 
 

Cognome e Nome Qualifica Presenti Assenti 

FEDELI Massimo Sindaco X - 

MOBILIA Cristoforo Enzo Vice Sindaco - X 

MULE' Enzo Assessore X - 

PACCHINI Manuela Assessore - X 

SERINO Giada Assessore X - 

          
  3 2 

 
 
Accertata la legalità del numero dei presenti, si passa all’esame della delibera in oggetto. 
 
Immediatamente Esecutiva 



   

     COMUNE DI BIBBONA       GC n. 146  del 19/11/2024 

        Provincia di Livorno 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

- nel giorno 23 settembre 2024 una perturbazione associata ad eventi temporaleschi estremi ha 

interessato alcune zone del territorio costiero delle province di Pisa e Livorno provocando eventi 

idrogeologici particolarmente intensi, come descritti nella Relazione di prima valutazione 

dell’evento predisposta dalla Struttura Regionale di cui all’articolo 18 della LR 45/2020,  ai sensi 

dell’allegato 1 punto 3 della delibera n. 247/2023, ed inviata alla Direzione Difesa del Suolo e 

Protezione Civile; 

- gli eventi meteorologici di eccezionale intensità di cui sopra hanno dato vita a forti precipitazioni, 

che hanno causato esondazioni e rotture arginali di tutto il reticolo idraulico sia principale che 

secondario. Detti fenomeni hanno provocato danni al patrimonio pubblico e privato, allagando 

campi, strade e interessando alcuni tombamenti esistenti lungo il percorso dei vari fossi e torrenti; 

- con Decreto Presidente GR n. 128 del 25/09/24 -  Eventi meteorologici del 23/09/2024 nel 

territorio delle province di Pisa e Livorno, è stata attuata l’estensione dello stato di emergenza 

regionale, già dichiarato con il D.P.G.R. n. 127/2024, ai sensi dell'art. 24,comma 1 e comma 3 della 

L.R. 45/2020, anche ai territori costieri delle Province di Pisa e Livorno, tra i quali rientra il 

Comune di Bibbona; 

 

CONSIDERATO che: 

• a seguito delle forti precipitazioni le spiagge di competenza comunale risultano 

pesantemente invase da grande quantità di materiali e sostanze naturali frammisti ad altri 

materiali di origine antropica, e che tali materiali costituiscono potenziale fonte di pericolo 

per chi si trovasse sui lidi; 

• gran parte delle strutture ricettive turistiche della frazione di Marina di Bibbona sono aperte 

fino alla fine del mese di ottobre, e pertanto le spiagge saranno fruite ancora per vari giorni 

dai turisti ospiti del nostro territorio; 

 

RITENUTO necessario provvedere tempestivamente a porre in essere ogni azione urgente 

finalizzata al superamento della situazione derivante dai citati eventi mediante il ricorso ad 

interventi di somma urgenza per il ripristino delle condizioni di sicurezza precedenti all’evento 

meteo; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs 36/2023, in caso di somma urgenza, il 

responsabile del procedimento o il tecnico dell'amministrazione competente che si reca prima sul 

luogo, può disporre, contemporaneamente alla redazione del verbale, in cui sono indicati i motivi 

dello stato di urgenza, le cause che lo hanno provocato e i lavori necessari per rimuoverlo, la 

immediata esecuzione dei lavori entro il limite di 500.000,00 euro o di quanto indispensabile per 

rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità; 

 

VISTO il Verbale di Somma Urgenza redatto ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs 36/2023 dalla 

Responsabile Area3, e relativo alla pulizia dal materiale spiaggiato del litorale, allegato alla 

presente; 

 

VISTA la perizia relativa al suddetto intervento dell’importo complessivo di € 27.718,40 

comprensivo di IVA al 22%, allegata alla presente a formarne parte integrante e sostanziale, i cui 



   

     COMUNE DI BIBBONA       GC n. 146  del 19/11/2024 

        Provincia di Livorno 

 
 

lavori, stante l’urgenza di intervenire, sono stati affidati all’Azienda Speciale Pluriservizi Comune 

di Bibbona; 

 

RITENUTO che la perizia ed i prezzi applicati, ritenuti congrui e convenienti per il Comune, siano 

meritevoli di approvazione; 

 

VISTI gli allegati pareri resi in conformità all’art. 49, comma 1, del Decreto Lgs. n. 267 del 

18/08/2000; 

 

CON voti unanimi, legalmente resi; 

 

DELIBERA 

 

• Di richiamare la premessa, con quanto in essa contenuto, quale parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo; 

• Di approvare il Verbale di Somma Urgenza redatto dalla Responsabile Area3 e la relativa 

perizia per l’importo di € 27.718,40, che formano parte integrante e sostanziale alla presente 

deliberazione, i cui lavori, stante l’urgenza di intervenire, sono stati affidati all’Azienda 

Speciale Pluriservizi Comune di Bibbona; 

• di dare atto che la sottoscrizione dei verbali di somma urgenza tiene luogo a contratto 

• Di sottoporre all’organo consiliare, ai sensi dell’art 191, comma 3, del D.Lgs 267/2000 il 

presente provvedimento, ai fini del riconoscimento della spesa con le modalità previste dell’art. 

194 comma 1 lettera e) del D.lgs 267/2000 

• Di dare mandato al Responsabile Area1 – Servizi Finanziari ed al Responsabile Area3 – Area 

Tecnica e Suap  a porre in essere tutti gli atti connessi e conseguenti la presente deliberazione; 

• Di dare atto che, salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente atto può 

essere proposto ricorso al TAR Toscana nel termine di decadenza di 60 giorni, può essere, 

altresì proposto Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica, nel termine di centoventi 

giorni. 

• Di trasmettere in elenco la presente deliberazione, contestualmente alla sua affissione all’Albo 

Pretorio, ai capigruppo consiliari, ai sensi del 1^ comma dell’art.125 del D.Lgs. n.267/2000. 

 

 

 

Successivamente, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

con separata e unanime votazione 

 

DELIBERA 

 



   

     COMUNE DI BIBBONA       GC n. 146  del 19/11/2024 

        Provincia di Livorno 

 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 

267/2000, al fine di rendere più incisiva l’economicità e l’efficacia dell’azione amministrativa a 

mezzo di una accelerazione del procedimento.  

 
 
 
 
 



   

     COMUNE DI BIBBONA       GC n. 146  del 19/11/2024 

        Provincia di Livorno 

 
 

Elenco documenti allegati alla presente deliberazione: 
 
 
verbale somma urgenza  
(Verbale Somma Urgenza sottoscritto.pdf   -   AA3B6292CC07DE1492B2CCF4B11285CAEFC7EDF75104B523D5A2F6813C12A25B) 
 
perizia giustificativa  
(perizia giustificativa firmata.pdf   -   26C4976C2194E763C0103A01BB92BC093599F42F473D018E303BF76E13F1DB40) 
 
TESTO PROPOSTA  
(S70_2024_384.rtf   -   B1CAB16F289FCBBC7FEA6C90D939C5E67FBCD080EDB815AFCB1DE4CC57C4F155) 
 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA  
(PARERE_S70_2024_384.rtf.pdf.p7m   -   58D58483A26DBFBE0B4E26C9E21A2DA8197EBA8DF6E0E73CC6E79A6971E1A4E6) 
 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE  
(PARERE_S70_2024_384.rtf.pdf.p7m   -   F3DD1AB0FB89F3F2031ACCE81B6219F0748A827D3002CC5B04769753F8AB25AC) 
 

______________________________________________________________________________ 

    

Fatto. Letto e sottoscritto. 

 

    IL SINDACO                                IL SEGRETARIO GENERALE 

  Fedeli Massimo    Dott. Andrea Martelli 

  

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;         

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


